
D.D.G. n. 2989/S10

PR FESR Sicilia 2021-2027
UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.r. n.28 del 29 dicembre 1962;
VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978;
VISTA  la . r. n. 10 del 15 maggio 2000;
VISTO il D. Lgs. n.118 del 23 giugno 2011;
VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della

L.R. n. 21/2014;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";
VISTO  il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: "Regolamento di attuazione del Titolo Il della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3";

VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 09 agosto 2023, con il quale il Presidente della Regione ha conferito all’arch.
Maria Concetta Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo;

VISTA  la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” pubblicata sulla
G.U.R.S. n. 4 del 20 gennaio 2024;

VISTA  la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2024-2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20 gennaio 2024;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli
affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie e applicabili a tali fondi e al
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

VISTA  la  deliberazione  n.  102  del  15  febbraio  2023  con  la  quale  la  Giunta  regionale ha  adottato  il
Programma  Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027,  approvato  dalla  Commissione  Europea  con
Decisione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022, ed il relativo Decreto Presidenziale n.
01/Segreteria di Giunta del 16 febbraio 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 6 aprile 2023 al
numero 1;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 30 marzo 2023 “Programma Regionale FESR
Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Comitato di
Sorveglianza” e le precedenti deliberazioni della Giunta regionale nella stessa richiamate;

VISTA la  deliberazione  n.  171  del  26  aprile  2023  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  apprezzato  il
Documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027 da
sottoporre, ai sensi dell'articolo 40 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del
Consiglio  del  24  giugno  2021,  all'esame  e  approvazione  del  Comitato  di  Sorveglianza  del
Programma;



D.D.G. n. 2989/S10

VISTA la deliberazione n. 195 del 18 maggio 2023 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della
versione  del  Documento  “Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle operazioni”  del  Programma
Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027  recante  le  modifiche  apportate  in  sede  di  Comitato  di
Sorveglianza al testo già apprezzato con la predetta deliberazione n. 171/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 406 del 26 ottobre 2023 “Programma Regionale FESR
Sicilia 2021/2027. Individuazione Centri di responsabilità ed allocazione delle risorse finanziarie”;

VISTA la deliberazione n. 167 del 3 maggio 2024 “Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027.
Allocazione delle risorse finanziarie a seguito delle deliberazioni della Giunta regionale 26 ottobre
2023, n. 406 e 11 marzo 2024, n. 95”;

CONSIDERATO che l'articolo 74 del citato Regolamento UE n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 24 giugno 2021 disciplina i compiti di gestione del Programma svolti dall'Autorità di
Gestione la quale si dota di un Documento ispirato ai requisiti fondamentali dei sistemi di gestione e
controllo e loro classificazione indicati all'articolo 69, paragrafo i e nell'allegato XI del predetto
Regolamento UE;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 16 gennaio 2024 “Programma Regionale FESR
Sicilia 2021/2027. Documento Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di
Gestione e per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.). Approvazione”;

VISTO il D.D.G. n. 7 del 19 gennaio 2024 con il quale è stato adottato il Documento “Descrizione delle
funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di  certificazione
(Si.Ge.Co.) del PR FESR 2021/2027 e relativi atti allegati;

VISTO il DDG n. 299 del 29 maggio 2024 di approvazione delle Piste di controllo, redatte dall'Area 4 del
Dipartimento Regionale della Programmazione,  che costituiscono il riferimento procedurale per
l'attuazione delle operazioni di competenza  dei  Centri  di  Responsabilità  di  tutti  gli  interventi
finanziati dal PR FESR 2021/2027;

RITENUTO, pertanto, di dover approvare e adottare la pista di controllo relativamente agli interventi inseriti
nel PR FESR Sicilia 2021/2027 Asse Prioritario 1, Obiettivo Specifico 1.3, linea d’Azione 1.3.3 del PR
FESR 2021/2027 Sostegno alle PMI per la crescita sui mercati internazionali ;

DECRETA

 Art. 1 
E’ approvata la pista di controllo relativa agli interventi inseriti nel PR FESR Sicilia  2021/2027 Asse Prioritario 1,
Obiettivo Specifico 1.3, linea d’Azione 1.3.3 del PR FESR 2021/2027  Sostegno alle PMI per la crescita sui
mercati internazionali, allegata al presente Decreto di cui costituisce parte integrante. 

Art.2
Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  68  della  legge  regionale  n.  21  del  12  agosto  2014,  così  come
modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito
internet della Regione Siciliana e su sito www.euroinfosicilia.it. 

Palermo, lì 30 settembre 2024

Il Dirigente ad interim del Servizio 10    Il Dirigente Generale
Maria Di Ferro Maria Concetta Antinoro 


	REGIONE SICILIANA

		2024-09-30T12:45:30+0200
	MARIA DI FERRO


		2024-09-30T13:09:20+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




